
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 9E287647

CUT: 264087-2023

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0875-2024-ANA-AAA.HCH

Nuevo Chimbote, 22 de julio de 2024

VISTO:

CUT 264087-2023 Fecha 12 de diciembre de 2023
COMUNIDAD CAMPESINA DE LLACTUN
Representado por: Documento
Marcos Martín Yauri Osorio DNI 40976854
Informe Formalización Fecha
0004-2024-ANA-AAA.HCH-ALA.CHUARMEY/ELAC 15 de marzo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA, se dictan disposiciones para 
facilitar la Formalización del Uso del Agua, a las Organizaciones de Usuarios de Agua 
(OUA) y Prestadoras de Servicio de Saneamiento que prestan el servicio de suministro 
de agua, mediante el otorgamiento de licencias de uso de agua a través de un 
procedimiento de oficio, simplificado, masivo y gratuito; precisándose en el noveno 
considerado: Que resulta necesario dictar disposiciones que permitan sincerar los uso de 
agua existentes en el país, debiéndose establecer un marco legal que promueva la 
formalización de los derechos de uso de agua por parte de pequeños agricultores y 
poblaciones que vienen usando el agua de manera pacífica, pública y continua sin contar 
con licencia de uso de agua; señalado el art. 3° que para acogerse a los beneficios de 
la presente norma debe de acreditarse el uso del agua al 31.12.2014. Asimismo, la 
Primera Disposición Complementaria Final señala que: “Las Comunidades 
Campesinas y Comunidades Nativas que así lo requieran podrán acogerse a la 
Formalización del Uso del Agua siguiendo las disposiciones de esta Resolución 
Jefatural en lo que resulte aplicable”.

En consecuencia, de conformidad con la Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el 
Informe de Formalización N° 0004-2024-ANA-AAA.HCH-ALA.CHUARMEY/ELAC, de 
la Administración Local de Agua Casma - Huarmey.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 9E287647

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Aprobar la delimitación del Bloque de Riego Cara Pampa, según el plano 
que forma parte de la presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 23,4980 ha 
y su centroide ubicado geográficamente en las coordenadas UTM 206 854 E y 8 924 
126 N, DATUM WGS84, zona 18, políticamente en el distrito de Aija, provincia de Aija, 
departamento Ancash.

Artículo 2°.- Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 102 279 
m³/año, para uso Agrícola, a favor de la "COMUNIDAD CAMPESINA DE LLACTUN" 
con RUC N° 20287072661, conforme al siguiente detalle:

Titular
COMUNIDAD CAMPESINA DE LLACTUN
Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso
Productivo Licencia Agrícola
Bloque riego Área servicio (ha)
Cara Pampa 23,4980

Dpto. Ancash
Prov. AijaPolítica
Dist. Aija
AAA Huarmey - Chicama

Administrativa
ALA Casma - Huarmey

Ubicación del lugar donde 
se hará uso del agua

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E: 206 854; N: 8 924 126

Origen de fuente natural: Superficial Manantial Cara pampa
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E: 205 699; N: 8 924 538
Volumen otorgado anual hasta (m³) 11 752

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

0,0 0,0 0,0 311,0 1580,0 1711,0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1178,0 804,0 700,0 1473,0 2281,0 1714,0

Origen de fuente natural: Superficial Quebrada Huanucoyoc
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E: 205 657; N: 8 924 589
Volumen otorgado anual hasta (m³) 90 527

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

0,0 0,0 0,0 1970,0 12106,0 12519,0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

9669,0 6642,0 5806,0 11972,0 16692,0 13151,0



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 9E287647

Artículo 3°.- Disponer, que el titular del derecho, instale una estructura o dispositivo de 
medición de caudales a la salida de la estructura de captación del manantial “Cara Pampa” 
y la quebrada “Huanucoyoc”, debiendo registrar y reportar mensualmente a la 
Administración Local de Agua Casma - Huarmey, los caudales captados y aprovechados, 
bajo responsabilidad.

Artículo 4°.- Inscribir, la licencia otorgada mediante la presente resolución en el 
Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 5°.- Notificar, la presente resolución a la COMUNIDAD CAMPESINA DE 
LLACTUN, con copia a la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Huarmey - 
Culebras y la Administración Local de Agua Casma - Huarmey y su publicación en el 
portal web de la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JORGE LUIS MEJIA VARGAS
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - HUARMEY CHICAMA

http://www.ana.gob.pe/

		2024-07-23T14:58:08+0000
	MEJIA VARGAS Jorge Luis FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




